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Ieinteresētā piegādātāja jautājumi un komisijas sniegtās atbildes 
par nekustamā īpašuma nomas piedāvājumu atlases kārtību 

“Arhīvu telpu noma Rīgas valstspilsētas teritorijā” 

iepirkuma identifikācijas Nr. FM VID 2026/112 

2026. gada 12. jūnijā 

 

Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) ar 2026. gada 22. janvāra rīkojumu 

Nr.21 izveidotā iepirkuma komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi un izskatījusi 
jautājumu par nekustamā īpašuma nomas piedāvājumu atlases kārtību “Arhīvu telpu 

noma Rīgas valstspilsētas teritorijā” iepirkuma identifikācijas Nr. FM VID 2026/112  

(turpmāk – Kārtība), un ievieto šo informāciju Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk - 

VID) tīmekļvietnē. 

 

1. jautājums 

“Vai varētu lūdzu atsūtīt paraugu arhīvu plauktiem – kādu bildi varbūt esošos 

VID arhīvos vai vēlamo (nav jāmin ražotājs) vienkārši lai būtu vizuālais priekšstats par 

to kādus plauktu vēlaties. 33000 tekošie metri ar arhīvu plaktiem tas ir daudz – ir jāsaprot 

tad cik stāvos ir tie plaukti, respektīvi kādi tie būs un kā viņus izvietot telpās, lai būtu 

ērti?”.  
 

Atbilde 

Arhīva telpās iespējams ierīkot gan mobilos, gan stacionāros plauktus, izvēloties 

risinājumu, kas nodrošina gan efektīvu telpas izmantošanu, gan ērtu piekļuvi 

dokumentiem. Ja telpu griestu augstums to atļauj, plauktu sistēmas var plānot vairāku 

līmeņu izpildījumā, tādējādi maksimāli izmantojot pieejamo apjomu un racionāli 

izvietojot 33 000 tekošos metrus ar arhīvu plauktiem.   
 
 

 
Viena līmeņa arhīvu telpai. Attēliem ir ilustratīva nozīme.  



 
Divu līmeņu arhīva telpai. Attēliem ir ilustratīva nozīme. 

 

2. jautājums 

“Jautājums par ugunsdrošību – vai arhīva telpu ir jāaprīko ar Drenčeru 

ugunsdzēsības sistēmu (automātiskās ūdens ugunsdzēsības sistēma)?”.  

 

Atbilde  

Arhīva telpām jāatbilst Arhīvu likuma un ar to saistīto Ministru kabineta 
noteikumu (tostarp MK noteikumu Nr. 282 “Dokumentu un arhīvu pārvaldības 

noteikumi”) prasībām, nodrošinot dokumentu ilgtermiņa saglabāšanu un aizsardzību. 

Ugunsdrošības prasības jāievēro atbilstoši normatīvajiem aktiem, atsaucoties uz MK 

noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi” 9. nodaļas prasībām, kas paredz 
ugunsdzēsības līdzekļu nodrošināšanu un uzturēšanu darba kārtībā. 

Normatīvie akti nenosaka konkrēta ugunsdzēsības sistēmas veida (piemēram, 

drenčeru sistēmas) obligātu ierīkošanu, taču tie paredz ievērot vispārīgās ugunsdrošības 

prasības. Vienlaikus ir būtiski izvēlēties tādus ugunsdrošības risinājumus, kas nodrošina 

cilvēku drošību un vienlaikus pēc iespējas samazina risku arhīva materiālu bojājumiem. 

 


